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IL TREND DEI VALORI ASSICURATI 
 

Assicurazioni agricole agevolate: valori assicurati (.000 €) 

Fonte: ISMEA su dati SGR, Consorzi di difesa e Compagnie assicurative . (*) Stime 

Campagna Colture Zootecnia Strutture TOTALE

2006 3.521.101 193.209 268.031 3.982.341

2007 4.006.897 311.091 372.912 4.690.900

2008 4.930.761 421.993 505.379 5.858.133

2009 4.631.353 455.123 499.691 5.586.167

2010 4.805.218 541.300 520.187 5.866.705

2011 5.313.911 621.195 627.569 6.562.676

2012 5.453.706 677.837 696.455 6.827.998

2013 5.872.818 678.386 729.042 7.280.246

2014 6.422.124 726.682 804.454 7.953.260

2015 5.592.346 981.610 861.426 7.435.383

2016 * 5.289.032 1.050.536 804.481 7.144.049

2017* 4.981.362 1.460.542 751.000 7.192.904



DINAMICHE DEL MERCATO ASSICURATIVO AGEVOLATO 
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Fonte: ISMEA su dati SGR, Consorzi di difesa e Compagnie assicurative . (*) Stime 



ASSICURAZIONI AGRICOLE AGEVOLATE 
VARIAZIONI ANNUE DEI VALORI ASSICURATI  

 
 

Fonte: ISMEA su dati SGR, Consorzi di difesa e Compagnie assicurative . (*) Stime 
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LA GEOGRAFIA DEI VALORI ASSICURATI - COLTURE VEGETALI 
 

Fonte: ISMEA su dati SGR, Consorzi di difesa e Compagnie assicurative . (*) Stime 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 * 2017 *

Nord (sx) Sud (dx)

I tal ia Nor d Centr o Sud Nor d Centr o Sud

2010 4.805.218 3.729.108 392.403 683.707 77,6% 8,2% 14,2%

2011 5.313.911 4.163.006 458.941 691.964 78,3% 8,6% 13,0%

2012 5.453.706 4.278.395 455.507 719.803 78,4% 8,4% 13,2%

2013 5.872.818 4.620.574 481.707 770.537 78,7% 8,2% 13,1%

2014 6.422.124 5.018.037 551.275 852.813 78,1% 8,6% 13,3%

2015 5.592.346 4.552.714 477.969 561.663 81,4% 8,5% 10,0%

2016 * 5.289.032 4.562.428 461.146 265.457 86,3% 8,7% 5,0%

2017 * 4.981.362 4.133.090 474.312 373.960 83,0% 9,5% 7,5%

(.000 di euro) (Quote %)



ASSICURAZIONI AGRICOLE AGEVOLATE: DINAMICA DELLE TARIFFE 
COLTURE VEGETALI 
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Fonte: ISMEA su dati SGR, Consorzi di difesa e Compagnie assicurative . (*) Stime 



ASSICURAZIONI AGRICOLE AGEVOLATE: RIPARTIZIONE VALORE ASSICURATO 
PER TIPOLOGIA DI GARANZIA - COLTURE E STRUTTURE 

Fonte: elaborazioni ISMEA su dati MIPAAF, Report di avanzamento della spesa pubblica 2014-2020 - III trimestre 2017  
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LE ASSICURAZIONI AGRICOLE INTEGRATIVE 2016 - COLTURE 

* 

Fonte: Elaborazioni ISMEA su dati Compagnie assicurative 

Agevolate Integrative Quota integrative

Aziende (numero) 63.040 47.641 76%

Valore assicurato (.000 €) 5.289.032 4.654.348 88%

di cui:

Sottosoglia - 4.474.266

Altre garanzie - 180.083

Premi (.000 €) 354.365 85.048 24%

Super ficie (ettar i) 1.084 1.030 95%

Tar iffa 6,7% 1,8%
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DINAMICA PAI E MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
CAMPAGNA ASSICURATIVA 2017 

Fonte : AGEA, Sistema di supporto alle decisioni (DSS) 
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PERCENTUALE DI AVANZAMENTO DEL NUMERO DI DOMANDE SUL 
TOTALE PAI/POLIZZE (CAMPAGNA 2015) 
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RAPPORTO ISMEA TRACCIA L’IDENTIKIT DELL’AZIENDA ASSICURATA 
 

Dimensione media (ettari) 
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Fonte: Elaborazioni ISMEA su dati SGR, ISTAT 



RAPPORTO ISMEA TRACCIA L’IDENTIKIT DELL’AZIENDA ASSICURATA 
 

L’azienda tipo assicurata 
 
Il conduttore è mediamente più giovane, per lo più di sesso maschile 

 
Più flessibile nelle composizione fondiaria con quote di terreni anche 

in locazione 
 

Più meccanizzata, soprattutto nella componente irrigua, ma poco 
incline alla multifunzionalità 
 

Con carattere professionale e prevalente impiego di personale full-
time 
 

Più capitalizzata e con un migliore equilibrio finanziario  



LA GESTIONE DEL RISCHIO INTERCETTA ANNUALMENTE UNA SPESA 
PUBBLICA POTENZIALE DI 314 MILIONI DI EURO 
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Fonte: elaborazioni ISMEA su dati MIPAAF, Report di avanzamento della spesa pubblica 2014-2020 - III trimestre 2017  
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RIPARTIZIONE DELLA SPESA PUBBLICA PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 
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Fonte: elaborazioni ISMEA su dati MIPAAF, Report di avanzamento della spesa pubblica 2014-2020 - III trimestre 2017  



Cogliere le opportunità introdotte dal Regolamento «Omnibus» per 
accelerare la spesa e far decollare i fondi di mutualità e l’IST  

 Raccogliere le sfide contenute nel testo di ammodernamento del Decreto 
legislativo 102/2004 (polizze index e polizze ricavo) 

 Favorire una visione olistica delle politiche concertando, in una logica 
bottom-up,  la definizione di un «Piano annuale di gestione del rischio» a 
partire dal 2019 

SCENARI EVOLUTIVI PER LA GESTIONE DEL RISCHIO IN AGRICOLTURA 
 


